
  6 / BOLETIM Nº 41 - 14 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

PORTARIA Nº 9.588, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

PROGRAMA DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES 

BANCA EXAMINADORA PARA CONCURSO DE PROFESSOR ADJUNTO A

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de julho de 2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas  
atribuições em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da Coppe (Resolução nº 26/2019, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, da Setorização de Engenharia de Transportes, do Programa de 
Enge-nharia de Transportes da COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 436, de 7 de junho de 2022, Diário Oficial da União de 08 de junho de 2022, Edição 108, Seção 3,  
Página 108, tendo em vista que esta Comissão Julgadora foi aprovada em reunião extraordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada em 13 de outubro 2022.

Membros Titulares
•	Prof. Alexandre Gonçalves Evsukoff - Professor Associado – COPPE/UFRJ (Presidente)
•	Prof. Licinio da Silva Portugal - Professor Titular/Aposentado – UFRJ
•	Profa. Helena Beatriz Bettella Cybis - Professora Titular – UFRGS
•	Prof. Flávio José Craveiro Cunto - Professor Associado – UFC
•	Profa. Cira Souza Pitombo – Professora Livre Docência/Associada – USP

Membros Suplentes
•	Prof. Elton Fernandes - Professor Titular – COPPE/UFRJ
•	Prof. Antonio Nelson Rodrigues da Silva - Professor Titular – USP
•	Prof. Renato da Silva Lima - Professor Titular – UNIFEI
•	Prof. Luiz Satoru Ochi - Professor Titular – UFF
Os Candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação no Boletim da UFRJ, se for o caso, para protocolar requerimento de 

impugnação, do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 9.590, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

PROGRAMA DE ENGENHARIA DE SISTEMAS E COMPUTAÇÃO BANCA EXAMINADORA PARA CONCURSO DE PROFESSOR ADJUNTO A

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFRJ,  
Prof. Romildo Dias Toledo Filho, nomeado através da Portaria n° 7.154 de 15 de julho de 2019, publicada no DOU n° 135 de 16 de julho de 2019, no uso de usas  
atribuições em consonância com o disposto no art.12 do Regimento da Coppe (Resolução nº 26/2019, do Conselho Universitário - CONSUNI/UFRJ); 

Torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, da Setorização de Engenharia e Ciência Computacional, do  
Programa de Engenharia de Sistemas e Computação da COPPE/UFRJ, conforme Edital nº 436, de 7 de junho de 2022, Diário Oficial da União de 8 de junho de 2022, 
Edição 108, Seção 3, Página 108, tendo em vista que esta Comissão Julgadora foi aprovada em reunião extraordinária do Conselho Deliberativo da COPPE/UFRJ, realizada 
em 13 de outubro 2022.

Membros Titulares
•	Prof. Cláudio Esperança - Professor Titular - COPPE/UFRJ (Presidente) 
•	Profa. Celina Miraglia Herrera de Figueiredo - Professora Titular – COPPE/UFRJ
•	Profa. Cláudia Maria Bauzer Medeiros - Professora Titular – UNICAMP
•	Prof. Marco Antonio Casanova - Professor Titular – PUC/RJ
•	Prof. Antônio Alfredo Ferreira Loureiro - Professor Titular – UFMG

Membros Suplentes
•	Profa. Cláudia Maria Lima Werner - Professora Titular – COPPE/UFRJ
•	Profa. Sulamita Klein - Professora Titular – COPPE/UFRJ
•	Prof. Célio Vinicius Neves de Albuquerque - Professor Associado – UFF
•	Profa. Jussara Marques de Almeida - Professora Associada – UFMG
•	Profa. Yoshiko Wakabayashi - Professora Titular - USP
Os Candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dadata da publicação no Boletim da UFRJ, se for o caso, para protocolar requerimento de 

impugnação, do todo ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

Prof. Romildo Dias Toledo Filho
Diretor da COPPE/UFRJ

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 9.519, DE 12 DE OUTUBRO DE 2022

Designa membros de comissão julgadora de concurso público.

O Diretor Geral Pro-tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica  
Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022, pág. 14, 
prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13, resolve:

Art. 1º Designar e tornar públicos os membros da comissão julgadora do concurso público para provimento de vaga para professor da carreia do magistério  
superior, edital nº 377/2022, vaga MC-029 – “Enfermagem em Saúde Coletiva/Saúde Mental”, aprovada pelo Conselho Deliberativo Provisório do Instituto de  
Enfermagem em sua 4a Sessão Extraordinária de 2022, aos 11 dias de outubro, a saber:

Docente SIAPE Classe Instituição Posição

Leila Brito Bergold 0079441 D IEnf/CM UFRJ – Macaé Presidente e Efetivo Interno

Elizabeth Carla Vasconcelos Barbosa 154817 D IHS/UFF – Rio das Ostras Efetivo Externo

Rosane Mello 1334497 D EEAP/UNIRIO Efetivo Externo

Ândrea Cardoso de Souza 3194811 D EEAAC/UFF – Niterói Efetivo Externo


